
 
                                                                  
 
Numero   259/2012 

Oggetto: provvedimenti temporanei a disciplina  della circolazione  
               stradale nelle vie: Via Coppi e limitrofe, Via Pascoli, via XX 
               Settembre, Piazza del Popolo, via Marconi e  Via Tizzano.           

                                    Dalle ore 07.00 del  27 Luglio 2012 al 30 Luglio 2012  
                                    a fine manifestazione 
 

IL COMANDANTE 
 
Rilevato che nei giorni dal 27  Luglio 2012 dalle ore 07,00 alle ore 24.00 del 30 Luglio  
2012 si svolgerà la manifestazione 1° Rally dei Col li Bolognesi interessante nel suo 
svolgimento e percorso una parte della nostra rete viaria; 
 
Considerato che la suddetta manifestazione per consentire l’istallazione del palco del 
traguardo e l’apparato logistico della corsa (auto e moto al seguito, veicoli , ecc.), a partire 
dalle ore 13 del 27.07.2012 alle ore 13 del 30.07.2012, la Piazza del Popolo e via Coppi 
(tratto compreso tra incrocio via Cervi e la Rotonda Villeneuve), parcheggio Palasport e 
alcune strade laterali  dovranno essere liberi da autoveicoli non connessi all’evento; 
 
Considerato che la suddetta manifestazione per consentire l’effettuazione di specifiche 
prove, a partire dalle ore 9.30   del 28.07.2012 alle ore 16   del 28.07.2012, la  via Tizzano  
dovrà essere a senso unico con divieto di circolazione per i veicoli non connessi all’evento; 
 
Valutato che per limitare l’esposizione a pericoli i conducenti e le altre persone coinvolte 
nella manifestazione sportiva dovranno essere adottate tutte le precauzioni e cautele 
necessarie; 
 
Visti gli artt. 5 e 7 del  “Codice della Strada “, emanato con D.Lgs.30 aprile 1992, n. 285; 
 
Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada“, 
emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche; 
 
Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di 
pubblico interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare 
corso al provvedimento richiesto; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 

ORDINA 
 

per i giorni dal 27  Luglio 2012 al 30 Luglio 2012 l’adozione dei seguenti provvedimenti: 



dal 27 Luglio 2012 dalle ore 07.00  alle ore 13.00 del  30 Luglio 2012 in Piazza del 
Popolo divieto di circolazione e di sosta  per tutti i veicoli; 

dal 27 Luglio 2012 dalle ore 12.00   alle ore 20.00 del  29 Luglio 2012 in via F. Coppi 
(tratto compreso tra incrocio con via Cervi e la Rotonda Villeneuve) e parcheggio 
Palasport, divieto di sosta  per tutti i veicoli; 

il 28 Luglio 2012 dalle ore 9.00  alle ore 17.30 in via Tizzano tratto tra via Galluzzo fino 
a via G. Leopardi (Zola Predosa)  divieto di circolazione e di sosta  per tutti i veicoli; 

Sono esclusi dai divieti di circolazione e sosta esclusivamente i veicoli partecipanti alla 
manifestazione, al Test, quelli adibiti all’organizzazione, ai veicoli di soccorso e polizia. 

  

Durante il periodo di sospensione della circolazione: 

� E’ vietato il transito di qualsiasi veicolo non partecipante alla manifestazione, al 
Test o adibiti all’organizzazione, in entrambi i sensi di marcia del tratto interessato 
dal transito dei partecipanti;  

� E’ fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei 
concorrenti;  

� E’ fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano 
ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti, di 
arrestarsi prima di impegnarla rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli 
organi preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione;  

� E’ fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed a pedoni di non attraversare la strada;  

� Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare 
pericoli per i concorrenti, i divieti e gli obblighi sopra indicati non si applicano ai 
veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli 
specificatamente autorizzati dall’organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti 
alla vigilanza;  

Verranno inoltre adottati i seguenti provvedimenti: 

• Chiusura temporanea al transito dei veicoli (escluso i veicoli al seguito della 
manifestazione sportiva) ove necessario durante il passaggio, immissione ed uscita  
della manifestazione nei tratti interessati delle vie Porrettana e Marconi. Il personale 
posto alle intersezioni potrà  non  consentire il transito nel periodo immediatamente 
precedente la immissione ed uscita  dei partecipanti (come indicato dalla tabella di 
marcia o dal responsabile della manifestazione). 

 
• Tutti i tratti interessati da chiusure, anche se parziali, dovranno essere vigilati da 

personale dell’organizzazione della manifestazione ed opportunamente delimitati 
ove necessario con transenne o altri sistemi idonei al fine di separare la 
circolazione ordinaria dall’area interessata dallo svolgimento della manifestazione . 
 

• Tutti i tratti interessati dalla presenza di strettoie o ostacoli presenti sulla carreggiata 
dovranno essere preventivamente segnalati dal personale dell’organizzazione con 
bandierine rosse o altre modalità adeguate.  

 
DISPONE CHE 

 



I tratti di strada interessati dal presente provvedimento, verranno comunque indicati 
mediante l’apposizione della regolamentare segnaletica stradale.    
 
Il responsabile dell’organizzazione, è incaricato di reperire ed apporre i segnali e la relativa 
segnaletica di indicazione almeno 48 ore prima della manifestazione e di rimuoverla al suo 
termine. 

E' posto, altresì, a carico della Società Organizzatrice, C.O. TROFEO MAREMMA      
nella persona del suo Presidente, Geom. Mirco Tognarini, l'onere di dare idoneo avviso al 
pubblico della conseguente sospensione temporanea o limitazione del traffico, mediante 
manifesti. 

I segnali di percorso della manifestazione dovranno essere collocati salvaguardando la 
previgente segnaletica stradale e rimossi al termine della manifestazione. 

 
* * * * * 

 
A norma dell’art. 8 della Legge n°241/1990, il  res ponsabile del procedimento è il 
Comandante della Polizia Municipale. In caso di violazione alle disposizioni contenute 
nell’ordinanza, si applicano le sanzioni previste dall’art. 7 e 159 del C.d.S. 
 
Contro il presente atto, è ammesso ricorso: 

- al TAR dell’Emilia Romagna entro 60 giorni; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per soli motivi di legittimità; 
- al Ministero Infrastrutture e Trasporti entro 60 giorni, unicamente per la collocazione 

della segnaletica stradale. 
      
Dalla residenza Comunale, li    19 Luglio  2012 
 

IL COMANDANTEIL COMANDANTEIL COMANDANTEIL COMANDANTE    
Dott. Stefano BolognesiDott. Stefano BolognesiDott. Stefano BolognesiDott. Stefano Bolognesi    

 
Copia della presente ordinanza è trasmessa a: 
115 fax 051.322313 
118 118bo@118er.it 
A.T.C. ufficio.ispettivo@atc.bo.it 
CC Compagnia Borgo Panigale provboco@carabinieri.it 
CC Stazione Casalecchio stbo521220@carabinieri.it 
Polizia Stradale-  Via Bazzanese   Polstradadist.casalecchio.bo@poliziadistato.it 
Ufficio traffico del Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
Ufficio Stampa Comune di Casalecchio di Reno. e-mail. 
Webmaster del Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
SEMPLICE del Comune di Casalecchio di Reno. e-mail. 
ADOPERA S.r.l. l Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
EVENTI  eventiscrl@tiscalinet.it 

- Ufficio Sport del Comune di Casalecchio di Reno per l’inoltro alla società sportiva 
organizzatrice dell’evento. 

 


